
Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 24/2024 Número do Processo Interno: 1071/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico Abertura: 21/10/2024 - 09:00

Orgão: Setor de Compras e Licitações Município: Augusto Pestana / RS

Registrado

em

Assunto Respondido Em

04/10/2024 -

16:42:13

Esclarecimento 07/10/2024 -

08:40:38

1. Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a taxa aplicada? E por qual

motivo está havendo a rescisão do contrato? 2. Vai ser aceita taxa negativa? 3. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e

que seria impossível de se falar em tratamento diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto aqui apresentado,

todas as empresas estariam em igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em caso de empate entre

duas ou mais propostas, o sorteio ocorra entre todas as licitantes indiferentemente do porte da empresa? 4. Qual o quantitativo de

estabelecimentos necessários para compor a rede credenciada? 5. Qual o prazo para a entrega da rede de estabelecimentos

credenciada? 6. Qual prazo de pagamento à contratada pelo repasse do benefício? 7. Qual a quantidade de cartões necessários?

1.Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a taxa aplicada? E por qual

motivo está havendo a rescisão do contrato? Resposta: Sim! Ms Beneficios. Taxa Negativa de -5,96%. O prazo de vigência máximo de

60 meses pela antiga lei de licitações 8.666/93 está vencendo, não sendo possível a prorrogação. Necessário nova licitação. 2. Vai

ser aceita taxa negativa? Resposta: Sim, conforme constante no edital item 4.2.1 e 4.1.1. do termo de referência é aceita taxa

negativa, pois o município não é inscrito no PAT. 3. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e que seria impossível de se falar

em tratamento diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto aqui apresentado, todas as empresas estariam em

igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em caso de empate entre duas ou mais propostas, o sorteio

ocorra entre todas as licitantes indiferentemente do porte da empresa? Resposta: Não é vedada a taxa negativa Item 4.2.1 do

edital, e no caso de empate seguira as regras estabelecidas no edital. 4. Qual o quantitativo de estabelecimentos necessários para

compor a rede credenciada? Resposta: No mínimo 20 na região e 5 locais. Verificar item 5.3 do termo de referência. 5. Qual o prazo

para a entrega da rede de estabelecimentos credenciada? Resposta: 15 dias. Verificar item 5.3 do termo de referência. 6. Qual

prazo de pagamento à contratada pelo repasse do benefício? Resposta :10 dias uteis. Verificar item 5.4 do termo de referência 7.

Qual a quantidade de cartões necessários? Resposta: 238. Verificar item 3.2 do termo de referência
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Voltar
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